书书书

!"#$%&’()
深府〔2012〕124 号

印发关于促进高技术服务业

发展若干措施的通知

各区人民政府，市政府直属各单位：

《关于促进高技术服务业发展的若干措施》已经市政府同

意，现予印发，请遵照执行。

二○一二年十一月二日

—  523  —

- 2 -

关于促进高技术服务业发展的若干措施

为进一步促进高技术服务业发展，完善高技术服务体系，推

动经济结构调整和产业高端化发展，加快建设国家创新型城市，

根据《国务院办公厅关于加快发展高技术服务业的指导意见》（国

办发〔2011〕58 号）的有关规定，制定本措施。

一、总体目标和发展重点

（一）总体目标。按照政府引导、社会参与、市场化运作的

原则，培育市场需求、拓展服务领域、优化发展环境，建设一批

功能完备的高技术服务示范基地，培育一批有创新活力的高技术

服务专业机构，聚集一批高层次高技术服务专业人才，打造一批

高技术服务行业知名品牌，形成完善的高技术服务业产业链，做

大做强国家级高技术服务产业基地。

（二）发展重点。发挥深圳创新优势、制度优势、产业优势

和地缘优势，以专业化、市场化、国际化为特色，创新服务模式，

发展研发设计服务、知识产权服务、科技成果转化服务、检验检

测服务、信息技术服务、数字内容服务、电子商务服务和生物技

术服务等。

二、加强高技术服务基础设施建设

（三）规划建设高技术服务业基地和集聚区。支持在前海合

作区和各类产业园区规划建设新型高技术服务基地，打造科技要

—  524  —

- 3 -

素聚集、产业定位明确、服务功能完备、服务平台和机构集中的

示范基地。规划建设一批具有专业特色的高技术服务业集聚区，

有效集聚高技术服务创新资源要素，形成高技术服务业规模效

应。

（四）建设各类专业公共技术服务平台。统筹规划建设产业

发展急需的专业技术服务平台；整合现有公共技术服务平台资

源，促进资源共享利用；吸引国家高技术服务公共技术平台在深

圳设立分支机构。

三、加强高技术服务机构建设

（五）加快培育引进专业化服务机构。支持高技术服务机构

建设，鼓励国内外企业、高等院校、科研机构设立高技术服务中

心，培育和引进社会化投资、专业化服务的第三方服务机构。

（六）支持服务机构提高信息化水平。鼓励高技术服务机构

开发标准化的服务工具、数据库、服务产品，提升行业的智能化

服务能力。

（七）提升高技术服务机构竞争力。鼓励国内外知名的高技

术服务机构在深圳开展专业服务。支持企业、高等院校、科研机

构和高技术服务机构共建产业技术创新联盟、标准联盟、行业协

会等高技术服务组织，提升产业国际影响力。支持高技术服务机

构和从业人员掌握国际惯例，参与国际合作和竞争。

（八）开展高技术服务示范工作。支持具有一定规模、创新

性强、处于行业领军地位的高技术服务机构提升技术创新能力，

—  525  —

- 4 -

突出服务特色，创新服务模式，发挥引领示范作用。

四、加强高技术服务人才队伍建设

（九）加大海外高层次人才引进力度。吸引海外高技术服务

领军人才和团队来深圳发展。将高技术服务人才引进纳入我市引

进海外高层次人才计划。

（十）完善高技术服务业人才培养机制。支持高等院校增设

高技术服务相关专业，开展正规教育。鼓励采用合作办学、定向

培养、继续教育等多种形式培养高技术服务业专业人员。

（十一）健全人才优惠政策。探索将高技术服务人才纳入深

圳市高层次专业人才队伍认定范围。经认定的高技术服务人才，

享受深圳市高层次人才的相关优惠政策。

（十二）探索行业执业认证制度。鼓励行业组织开展执业认

证，支持境外知名认证机构在深圳开展服务。

五、优化高技术服务发展环境

（十三）在高技术服务领域进一步放开市场准入。除国家法

律法规禁止进入的领域外，允许各类资金进入高技术服务领域。

不增设前置审批和行政审批事项，建立统一、开放、竞争、有序

的服务业市场，充分释放服务业的发展潜力和活力。

（十四）加强行业管理和自律。开展高技术服务业规划和发

展研究，建立行业统计和信息发布制度，定期发布行业发展白皮

书。鼓励开展产业预警与应急服务，帮助高技术服务企业规避市

场风险。制定行业服务标准、质量标准、效果评价体系，规范行

—  526  —

- 5 -

业服务流程，加强行业管理，逐步开展高技术服务机构信誉评价，

促进行业规范化发展。

（十五）加强高技术服务交流和合作。支持企业、高等院校

和科研机构举办高技术服务业专业性高端会议和国内外交流活

动。推进深港澳台之间的专业资质互认，扩大并深化深港澳台专

业技术服务领域的交流与合作。

（十六）加强高技术服务业品牌建设。培育高技术服务业优

秀品牌，支持行业组织开展高技术服务新模式、新产品、新业态

评优活动，推荐一批优秀服务机构，树立服务标杆。

六、保障措施

（十七）加强组织落实。深圳新兴高技术产业发展领导小组

全面统筹协调全市高技术服务业发展工作。市、区相关部门要建

立和完善相应的工作机构，形成部门协作、上下联动，共同推进

高技术服务业发展的工作机制。

（十八）加强制度保障。完善高技术服务市场政策规定和监

管体制，推进高技术服务规范化、法制化、规模化和专业化。建

立和完善产业统计体系，加强高技术服务业的统计调查和运行分

析。

（十九）加强政策扶持。市政府相关部门制定年度高技术服

务业项目申请指南，在市战略性新兴产业发展专项资金、科技研

发资金、产业技术进步资金、民营与中小企业发展资金、知识产

权专项资金等各类财政专项资金中安排专项经费，加大对高技术

—  527  —

- 6 -

服务业的倾斜力度。

支持高技术服务业机构与生产性企业联合申报国家、省有关

计划项目。

（二十）加强金融支持。引导和鼓励金融机构支持高技术服

务企业发展，探索非银行金融机构参与高技术服务设施建设的新

路径。支持高技术服务企业上市融资和参与柜台交易，推动发行

高技术服务中小企业集合债和集合票据。吸引民间资本投资高技

术服务业，鼓励创业投资和私募股权机构投资高技术服务业项

目。

（二十一）本措施自发布之日起实施。

本措施由市科技部门会同市发展改革部门负责解释。

主题词：科技 高技术 服务业 措施 通知

抄送：市委办公厅，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，

市纪委办公厅，市中级人民法院，市检察院。

深圳市人民政府办公厅 2012 年 11 月 2 日印发

（印 60 份）

—  528  —

	汇编综合2.16（为全省2015科技创新大会准备的深圳科技创新文件汇编） 524
	汇编综合2.16（为全省2015科技创新大会准备的深圳科技创新文件汇编） 525
	汇编综合2.16（为全省2015科技创新大会准备的深圳科技创新文件汇编） 526
	汇编综合2.16（为全省2015科技创新大会准备的深圳科技创新文件汇编） 527
	汇编综合2.16（为全省2015科技创新大会准备的深圳科技创新文件汇编） 528
	汇编综合2.16（为全省2015科技创新大会准备的深圳科技创新文件汇编） 529